
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/09/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS 0718 a 0754/2022 – RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0718/2022, de 05/09/2022 – Designar FRANKMARA LEHNER, 
matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para substituir CAMILA HENRIQUES DE 

PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de Contadora-
Geral, CD-4, da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no 

período de 12 a 23/09/2022, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.916715/2022-18). 
 

PORTARIA N.º 0719/2022, de 06/09/2022 – 1. Tornar sem efeito as Portaria n.º 

566/2022, de 18/07/2022 e n.º 631/2022, de 10/08/2022, que trata da substituição da 
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários; 2. Designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, 

matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO CASTRO 
FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção de Pró-
Reitora de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 12 a 25 de agosto de 2022, por 

motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.912703/2022-14). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem o 
inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei n.º 8.112/1990; o artigo 8º da 
Lei n.º 12.772/2012; o Decreto n.º 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria 

Interministerial n.º 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do 
Processo SEI 23114.902005/2022-19, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0720/2022, de 06/09/2022 – Nomear, em caráter efetivo, ALAN 
DIÊGO AURÉLIO CARNEIRO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 30/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 933400. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei n.º 

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei n.º 11.091, publicada no DOU de 
13/01/2005; e o disposto no Decreto n.º 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 

Portaria Interministerial n.º 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 
consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0721/2022, de 06/09/2022 – Nomear, em caráter efetivo, ANA 

ANGÉLICA ALVES FERREIRA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/09/2022) 

 
2 

 

publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 336685. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0722/2022, de 08/09/2022 – 1. Exonerar, a pedido, DENIS MEDINA 

GUEDES, matrícula 11490-1/UFV e 2888174-8/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, FUC-001, do Campus Florestal; 2. 

Designar DONIZETE DOS REIS PEREIRA, matrículas 11006-X/UFV e 1940683-8/Siape, 
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.915011/2022-28). 
 

PORTARIA N.º 0723/2022, de 08/09/2022 – 1. Exonerar, por término de mandato, 
EVANDRO CAMARGOS TEIXEIRA, matrículas 10693-3/UFV e 1525213-5/Siape, da função 

comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, FUC-001, 
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. Designar ELVÂNIO COSTA DE SOUZA, 
matrículas 10629-1/UFV e 1887734-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata 

o item anterior (Processo SEI 23114.917002/2022-71). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, em 
conformidade com o art. 118, parágrafo único, do Regimento Geral da UFV, e os art. 167 e 
168 da Lei n.º 8.112/1990, e considerando o que consta do Processo 

23114.900203/2021-59, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0724/2022, de 09/09/2022 – Aplicar à docente JOSÉLIA GODOY 

PORTUGAL, matrículas 8690-8/UFV e 2606209-0/Siape, a penalidade de ressarcimento 
aos cofres públicos dos valores recebidos a título de remuneração, durante o período de 

seu afastamento para doutorado, nos termos do art. 96-A, §§ 5º, 6º e 7º da Lei n.º 
8.112/1990. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei n.º 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 

12/12/1990, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0725/2022, de 09/09/2022 – Alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial n.º 197.353/2022, a jornada de trabalho de GILSON DANTAS DE MENEZES, 

matrículas 11289-5/UFV e 2031438-1/Siape, ocupante do cargo de Operador de Máquinas 
Agrícolas, lotado no Departamento de Agronomia, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 

(oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 6 de setembro de 2022 (Processo SEI 
23114.907358/2022-05). 
 

PORTARIA N.º 0726/2022, de 09/09/2022 – Alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial n.º 197.538/2022, a jornada de trabalho de JULIA CALHAU ALMEIDA, matrículas 

13270-5/UFV e 3302494-7/Siape, ocupante do cargo de Biólogo, lotado no Departamento 
de Biologia Vegetal, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 
(vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a contar de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/09/2022) 

 
3 

 

6 de setembro de 2022 até 6 de setembro de 2027 (Processo SEI 23114.914917/2022-

25). 
 

PORTARIA N.º 0727/2022, de 09/09/2022 – Alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial n.º 197.538/2022, a jornada de trabalho de JOSE LUIZ MARTINS DE FREITAS, 
matrículas 12491-5/UFV e 2413863-3/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, lotado na Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 
diárias, com remuneração integral, a contar de 6 de setembro de 2022 até 6 de setembro 

de 2027 (Processo SEI 23114.915366/2022-17). 
 

PORTARIA N.º 0728/2022, de 09/09/2022 – Alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial n.º 197.367/2022, a jornada de trabalho de JOANA D'ARC GERMANO 

HOLLERBACH, matrículas 8877-3/UFV e 1670598-2/Siape, ocupante do cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação, de 40 

(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 
(quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 6 de setembro de 2022 
(Processo SEI 23114.906702/2022-31). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que consta do Processo SEI 23114.916647/2022-97, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0729/2022, de 09/09/2022 – Designar FLÁVIA CRISTINA SANTANA, 
matrículas 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir FABIANO GALEGO DUQUE, 

matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Material, 
CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 09 a 16/09/2022 e 

nos dias 19 e 20/09/2022, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o 
exercício daquela servidora no cargo no dia 08/09/2022, pelo mesmo motivo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei n.º 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 

12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.906277/2022-80, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0730/2022, de 12/09/2022 – Alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial n.º 191.654/2022, a jornada de trabalho de JOSÉ ANTÔNIO MARTINS, matrículas 
4067-3/UFV e 0428525-8/Siape, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, lotado na 
Reitoria, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas 

semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 30 de agosto 
de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 2º, da Lei n.º 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 

12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.906537/2022-17, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0731/2022, de 12/09/2022 – Alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial n.º 191.701/2022, a jornada de trabalho de ANA CAROLINA PESSOA BRANDAO 
BATISTA, matrículas 12319-6/UFV e 1352454-5/Siape, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, lotada no Departamento de Solos, de 40 (quarenta) horas semanais e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/09/2022) 

 
4 

 

8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 

remuneração integral, a partir de 30 de agosto de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0732/2022, de 12/09/2022 – Designar GABRIEL CABRAL BARROS, 
matrículas 12255-6/UFV e 1323997-2/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de 

Seção - Expediente do Departamento de Microbiologia, FG-7, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde (Processo SEI 23114.917053/2022-01). 
 

PORTARIA N.º 0733/2022, de 12/09/2022 – 1. Conceder à viúva MARIA DAS 
GRAÇAS SILVA LISBOA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado FURTUNATO 
DA SILVA LISBOA, matrículas 0376-X/UFV e 0430424-4/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 23 de agosto de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 
24 da EC n.º 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei n.º 8.112/1990, com redação 

dada pela Lei n.º 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 
23 de agosto de 2022 (Processo SEI 23114.917330/2022-78). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei n.º 

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei n.º 11.091, publicada no DOU de 
13/01/2005; e o disposto no Decreto n.º 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 
Portaria Interministerial n.º 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 

consta do Processo SEI 23114.908821/2022-28, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0734/2022, de 12/09/2022 – Nomear, em caráter efetivo, MARLLON 

FIALHO DE CASTRO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 338771. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação n.º 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.916449/2022-23, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0735/2022, de 13/09/2022 – Autorizar o afastamento, do País, de 
ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/Siape, no período de 

18 a 21 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalho, do "XIX Encuentro Nacional, XIV Internacional de Investigadores en Educación 

Física – V Encuentro Nacional de Extensión”, na Universidad de la República Uruguay, em 
Montevideo, Uruguai, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.917565/2022-60, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0736/2022, de 13/09/2022 – Designar ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, 
matrículas 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/09/2022) 

 
5 

 

matrículas 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Segurança 

Patrimonial e Comunitária, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 21 a 30 
de setembro de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei n.º 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 

12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.915311/2022-15, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0737/2022, de 14/09/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial n.º 201.727/2022, a jornada de trabalho de HEDER ALENCAR VIANNA, matrículas 
6983-3/UFV e 0431231-0/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) 

horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração 
integral, a partir de 13 de setembro de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0738/2022, de 14/09/2022 – 1. Exonerar, ANA CAROLINA SABINO 

FERREIRA, matrículas 13035-4/UFV e 3219777-5/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde; 2. Designar RICARDO AUGUSTO PAES RIBEIRO, matrículas 13312-
4/UFV e 3307280-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.917394/2022-79). 
 

PORTARIA N.º 0739/2022, de 14/09/2022 – Revogar a Portaria n.º 0635/2022, de 
10/08/2022, publicada no DOU de 11/08/2022, Seção 2, p. 37, alterada pela Portaria n.º 

0678/2022, de 23/08/2022, publicada no DOU de 24/08/2022, Seção 2, p. 35, que trata 
da autorização de afastamento do País de ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV 

e 2363518-8/Siape, por motivo de cancelamento da viagem (Processo SEI 
23114.914668/2022-78). 
 

PORTARIA N.º 0740/2022, de 14/09/2022 – Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a 

contar de 16/09/2022, o prazo para que a Comissão de Processo Disciplinar Discente, 
instituída pela Portaria n.º 0332/2022, de 16/05/2022, conclua seus trabalhos (Processo 

SEI 23114.900947/2022-54). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação n.º 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.916669/2022-57, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0741/2022, de 14/09/2022 – Autorizar o afastamento, do País, de 
ERNANE CORRÊA RABELO, matrículas 8349-6/UFV e 1347474-2/Siape, no período de 23 
de setembro a 1º de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, do Fórum 

ALAIC-SOCICOM (Federação Brasileira de Associações Científicas e Acadêmicas de 
Comunicação), da Reunião dos Grupos Temáticos de ALAIC e Direção Científica, e 

apresentação de trabalho, do XVI Congresso da Asociación Latinoamericana de 
Investigadores de la Comunicación, em Buenos Aires, Argentina, com ônus UFV (taxa de 
inscrição) e ônus limitado (diárias e passagem aérea). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/09/2022) 

 
6 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0742/2022, de 14/09/2022 – Reconduzir JOÃO AUGUSTO ALVES 

MEIRA NETO, matrículas 6725-3/UFV e 0431009-1/Siape, à função comissionada de 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Botânica, FUC-001, do Departamento 
de Biologia Vegetal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Processo SEI 

23114.916183/2022-19). 
 

PORTARIA N.º 0743/2022, de 14/09/2022 – 1. Alterar item 2 da Portaria n.º 

0719/2022, de 06/09/2022, que trata da substituição no cargo de direção de Pró-Reitora 
de Assuntos Comunitários, CD-2, que passa a ser no período de 15 a 25 de agosto de 
2022; 2. Manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912703/2022-

14). 
 

PORTARIA N.º 0744/2022, de 15/09/2022 – 1. Conceder à viúva MARIA APARECIDA 

DOS SANTOS NAZARE uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado HELIO 
CAETANO DE NAZARE, matrículas 2120-2/UFV e 0430763-4/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 6 de setembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 

24 da EC n.º 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei n.º 8.112/1990, com redação 
dada pela Lei n.º 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 6 

de setembro de 2022 (Processo SEI 23114.917320/2022-32). 
 

PORTARIA N.º 0745/2022, de 15/09/2022 – Designar VITOR DA CUNHA BAIA, 
matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/Siape, para substituir ANDRÉ MOSQUEIRA 

POSSATO, matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Logística, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 13 a 20 de outubro de 

2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.910399/2022-
71). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação n.º 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900035/2019-87, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0746/2022, de 15/09/2022 – Autorizar o afastamento, do País, de 

LEONARDO CARVALHO MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e 2248864-5/Siape, no 
período de 18 de setembro de 2022 a 22 de janeiro de 2023, incluindo o trânsito, 
incluindo o trânsito, para realizar doutorado sanduíche, na Technische Universität 

Desdren, Alemanha, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei n.º 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.912615/2022-12, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0747/2022, de 15/09/2022 – Alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial n.º 201.720/2022, a jornada de trabalho de ALINE SALES BERNARDINO, 

matrículas 10589-9/UFV e 1874620-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório/Área, lotada no Departamento de Zootecnia, de 40 (quarenta) horas semanais 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/09/2022) 

 
7 

 

e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 

remuneração integral, a partir de 13 de setembro de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória n.º 2.174-28, de 24/08/2001, a 
deliberação do Conselho Universitário, em sua 472ª reunião, realizada em 14/09/2022, e 

o que consta do Processo SEI 23114.913483/2021-65, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0748/2022, de 16/09/2022 – Reverter em integral a jornada de 

trabalho reduzida de GUILHERME MATEUS BOUSADA, matrículas 12775-2/UFV e 3089542-
4/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, concedida pela Portaria n.º 
0604/2021, de 27/10/2021, retornando para 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) 

horas diárias, a partir de 19 de setembro de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei n.º 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.910874/2022-17, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0749/2022, de 16/09/2022 – Alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial n.º 201.745/2022, a jornada de trabalho de CRISTIANE BOTELHO VALADARES, 

matrículas 10308-X/UFV e 1803887-8/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira 
do Magistério Superior, lotada no Departamento de Matemática, de 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com remuneração integral, a partir de 13 de setembro de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.915534/2022-74, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0750/2022, de 16/09/2022 – Designar ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, 

matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ HENRIQUES DA 
SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da 

Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 24 a 29 de 
setembro de 2022, por motivo de afastamento do titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória n.º 2.174-28, de 24/08/2001, a 

deliberação do Conselho Universitário, em sua 472ª reunião, realizada em 14/09/2022, e 
o que consta do Processo SEI 23114.916600/2022-23, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0751/2022, de 16/09/2022 – Reverter em integral a jornada de 
trabalho reduzida de ELAINE LUZIA DA SILVA LEITE, matrículas 10931-2/UFV e 2914722-
3/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Assuntos Educacionais, concedida pela Portaria 

n.º 1.042/2017/2021, de 13/09/2017, retornando para 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias, a partir de 19 de setembro de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/09/2022) 

 
8 

 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação n.º 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.917858/2022-47, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0752/2022, de 16/09/2022 – Autorizar o afastamento, do País, de 

IDALENA OLIVEIRA CHAVES, matrículas 11961-X/UFV e 1380540-4/Siape, no período de 
25 de setembro de 2022 a 2 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar do 
evento “La Semana de Puertas Abiertas de la Corpas” da Fundación Universitaria Juan N. 

Corpas, bem como conferencista do XIII Congresso Internacional da SIPLE 2022, no 
Instituto de Cultura Brasil-Colômbia, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.916703/2022-93, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0753/2022, de 16/09/2022 – Designar DÉBORA SABINO DOS 
SANTOS, matrículas 13309-4/UFV e 3307058-2/Siape, para ocupar a função gratificada de 

Chefe de Seção – Expediente do Programa de Pós-Graduação em Economia Doméstica, 
FG-7, do Departamento de Economia Doméstica, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 
Artes. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 3º do Decreto n.º 1.590, de 10/08/1995, publicado no DOU de 
11/08/1995, os arts. 17 e 19 da Instrução Normativa n.º 02/2018, de 12/09/2018, e o 
que consta do Processo SEI 23114.920277/2021-10, resolve: 
 

PORTARIA N.º 0754/2022, de 16/09/2022 – 1. Autorizar os servidores da Divisão de 
Saúde, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que trabalham exclusivamente com 

atendimento ao público a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 
(trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da remuneração, em 

caráter experimental, por um prazo de doze meses; 2. Determinar a fixação, nas 
dependências da Divisão, em local visível e de grande circulação de usuários dos serviços, 
da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime diferenciado, constando dias 

e horários de expediente; 3. Determinar que a atualização da escala nominal de que trata 
o item anterior seja de responsabilidade da Chefia da Divisão de Saúde, da Pró-Reitoria de 

Assuntos Comunitários. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur 

Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 

3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

